**Q**uarta astutia serpētis est insidiatio pe-  
dis insidiatur enī calcaneo. non capiti. sic vi-  
ri sancti superant desideria carnis / attenden-  
tes quis finis delectationis. sc̄ilicet mors im-  
mortalis vel infernal is. Juxta illud ad Ro.  
vi. Finis illoꝝ mors.

**Q**uinta astutia serpentis ē fuga mulieris  
Nam sicut propter inimicicias eius fugit et  
latitat sub spinis: sic etiā viri lanci propter  
inimicicias fornicationis fugiunt consortiꝝ  
mulierꝝ et latitat sub spinis penitētie scđꝝ p̄fili-  
uȝ apli p̄ime coȝ. vj. Fugite fornicationem  
m. iij.

**A**d imitandas istas serpētis astutias dicit salvator: *Ad hebreos. 13.* Estote prudētes sicut serpētes: quia habet cū mulierē fugiūt et latitat. Et ne serpētis astutia fiat virulēta: tēperat eā si plicitas colubina. vñ addit et simplices sicut columbe. **D**e tēperantia. xxix. cap.

**T**ēperātia est nichil appetere  
vnde sit penitēdū in nullo modū vel legē excedere sub iugo rōnis cupiditatez domare.  
*Macrobius.*

**D**e tēperātia nota spacialiter tria. scilicet:  
Eius typū nobilē. **E**t hēt āt tēperantia typum multiplicem  
Eius partū fertilem. **E**t vel figuram.  
Eius actum utilem. **L**ōparat āt tēperātia specialiter trib⁹. scz.  
Freno q̄ equ⁹ regit **E**st itaq̄ tēperā  
Bello q̄ caro tegitur. et **tia** sicut frenū equi  
Ab uno q̄ castrū cingit **um regēs.** Nam sic  
a sessore mediāte freno ducit equus. sic caro  
a spū freno tēperātie gubernat. Maxime ei  
frenandus est equus iuxta aquam. iuxta ignem  
iuxta precipitiū. sic frenū in temperātie  
necessariū ē carni cōtra aquā trāsitorie delec  
tatōis. pignē p̄cupiscētie carnalis. p̄cipitiū  
eterne dānationis. **D**e hoc freno dicit apol⁹

# De tēperantia

fo. xc.i.

Ad tytū. h. Sobrie et iuste et pie vivam⁹ i hoc  
seculo. Nam quilibet d⁹ vivere sobrie q̄tū ad  
seipm. iuste quātū ad p̄imū: pie q̄tū ad deū  
**E**st etiā tēperantia sicut bissus carnē tegēs  
Nam bissus (vt dicit papias) ē genus lini can-  
didissimi qđ crescit in egipto: et inde fit tela q̄  
vlgo dī serica . **D**e q̄ stella bissina fit camisia  
nobilis et delicata: p̄ quā figuraē castitas et tē-  
perātia. et sic ista camisia nobilis est imediate  
carni p̄tigua et p̄iūcta: sic castitas et tēperātia  
ē carni p̄cipue uccia / et ei iſepabilit̄ p̄iūgenda  
**E**t iō dī puer. xxxi. de muliere forti Bissus et  
purpura idumētū ei⁹. In bisso figuraē casti-  
tas / q̄ ē p̄cipuū ornamētū mētis. in purpu-  
ra figuraē tēperātia / q̄ ē sicut aurifrigiū vesti  
appositū ad decorē. **E**st nichilomin⁹ tē-  
perātia sic mur⁹ castrū cīgēs. Nam sic castrum  
muraē p̄cipue ab ea pte q̄ magis ē infirma:  
sic temperātia inuit castrū hoīes ex pte ma-  
gis infirma. scilicet ex parte corporis . Dicit  
enī Athhei. xxvi. Spiritus quidem prom-  
ptus est: caro autem infirma.

**T**ētē tēperātia ē. Quidam honor do assimilans.

Quidā valor mētē magnificās.

Quidā dolor hostē mortificās.

**E**st enī tēperātia honor quidā deo assimili-

. m. iii.

lās Dcūs ei ē spūs vt dī Job.iiij. tēperantia  
vero ē q̄si nutrix spūalis q̄ ablactat filios dī  
et facit de carnalib⁹ spales. et sic assimilat deo  
vt dī Sapic. vi. Incorruptio facit p̄ximū do  
**E**st ei tēperantia valor q̄dam menē magni  
ficano. Mā sicut valor magnificat aurū sic tē  
perantia magnū et iūn̄ciabile facit hoīem tem  
peratū et castū. qz dī ecclastici. xxvi. Nō ē di  
guna p̄deratio aie continētis Eſt igitur tēpe  
rātia dolor q̄daz hostē mortificans dyabol⁹  
enī libenter q̄escit et dormit i locis hymētib⁹  
id est in voluptuosis hoīb⁹. vt dī Job.xl. Tē  
perantia vero ponit ip̄z in arido pnie vbi nō  
inuenit requiē et sic interficit vel fugat hostē  
qz dī Abath. xij. Cum immūndus spūs exierit  
ab homie abulat per loca arida q̄rens reqež  
et nō iuenit. Loca arida sūt hoīes sobrii in q̄  
b⁹ reqež nō iuenit qz i talib⁹ nō sternit lectū  
voluptuosū pcti . **D**e fortitudine. xxx.ca.

**F**ortitudo est firmitas animi  
cōtra molestias seculi. Glosa sup Abath. ix.  
**D**e fortitudine nota specialiter tria. I. typū  
valde pulchrum. partum valde dignum. fru  
ctum valde bonum.

**P**rimo igit̄ virtus fortitudinis h̄z typū mul

tiplicē t̄ similitudinē elegātē. Comparat aut̄ specialiter tribus scilicet.

Fornaci q̄ probat aurū. **E**st itaq̄ fortis Radici q̄ portat lignū. et tudo sicut formax Lorice q̄ retat ictum aurū pbans Nam sicut formax reddit aurū lucidū sic fortitudinis virtus facit hoīem honestū t̄ decorū. Nam de talib⁹ dicit Proverbior⁹. xxxi. Fortitudo t̄ decor in dūmetum eius. Et sicut formax q̄ dam metalla reddit solida t̄ quedaz liqda sic virtus fortitudinis corda facit nūc solida cōtra tentationē nunc liquida per cōpassionez nunc rōida per deuotionē. Nam dicitur. Cantorum. v. Anima mea liquefacta est vt disiectus meus locutus est. Et sicut in fornace est magnus flatus follū t̄ magni ignis incēdiū sic ignis fortitudinis solū est in illis in quib⁹ ē flatus diuine inspiratiōis t̄ vehemens incēdiū caritatis. Et in figura huius aduentus spūsceti super apostolos ubi fuit eis dat⁹ ad robur spūialis virtutis fuit tanq̄ aduenientis spūs vehementis. vt dicitur Actuum. ii.

**E**st etiam fortitudo sicut radix lignum vel arborem portans. Nam sicut radix portat pondus arboris / et frondes / et flores / et fructus / et folia : sic virtus fortitudinis .m. iiiij.

sustinet oia bona opa et merita nfa. Unde dicitur Iosue. i. Confortare et esto robustus.

**C**Est nichilo fortitudo sic thorax vel lorica ictū vetans Nam sicut thorax vel lorica seruat corpus ab ictu gladij : sic virtus fortitudinis custodit aiam a temeritate dyaboli et cuiuscumque aduersarij. Totus ei mūdus non viceret unū hominem: in quo est fortitudo dei. sicut pugna puerorum virgines puta . **I**katherina / **E**cclia / **A**gnes / **L**ucia / **A**gatba / **B**arbara / **b**eata / **C**lare et cetere virgines reges et tyrannos et oia tormentorum genera superabat. Nec mirum quod fortitudo illa non habet: sed dei erat. **E**nī dicitur primi machabeorum. iij. De celo fortitudo est.

**C**ontra fortitudo tribus alijs comparatur. scilicet.

Virge quod non incurvantur.

**F**erro quod non superat. et **C**est itaque fortitudo Petre quod non perforatur similis Virge inflexibili et talis Verga vel baculus est valde necessarium a bulis et certatis et laboratis: sic fortitudo est quasi baculus et Verga inflexibilis quod valde est necessaria. quod locum in quo sumus est locum certamini locum iteris et locum laboris Et hec tria hominum genitrix indiget specialiter baculo vel Verga. Ideo dicitur in psalmo. Virga tua et baculus tuus. ipsa me consolata sunt Et etiam fortitudo similis ferro idomabili. Nam

# De iusticia

93  
fo. xc, iij

Si ferrum non domat sed perminuit et domat oia metallum ut de domino. Iij. sic viri fortes mori possunt: vici vero non possunt: immo ipsi omnia aduersa et prospera vincunt. et quod plus est regnum celorum violenter rapiunt. Nam violenti rapiunt illud. ut dicitur ad Matthaei. xij.

**E**cce nichil fortitudo similis petre frangiblebus quoque ad amorem. Nam sicut quod adamante percutitur ipse magis percuditur. sic quod virum fortem molestum in agis ledit quod ledat et sicut ad amorem non frangitur violentia: ita vir fortis nulla frangitur impudentia. et sicut ad amorem scinditur sanguine hyrci: sic vir fortis memoria passionis Christi. Propter ista de viro forti dicitur Eze. iiiij. Ut adamante et ut silice dedi faciem tuam.

**D**e iusticia. xxxij. capitulum.

**I**ustitia est virtus sua unicusque tribuens Aug. de libero arbitrio. Iustitia est rectitudo voluntatis propter se seruata Anselmi.

**D**e iusticia nota specialiter tria. scilicet.

Typi figuralis elegantiā  
Parte filialis abundatiā  
Actus virtualis efficaciā

**P**rimo ergo iusticia typum habet multiplicem et figuram valde eleganter. Comparatur etiam tribus specialiter. Est autem iusticia.

Sicut recta semita      **E**st ergo iusticia sicut  
Sicut recta regula      recta semita. Nam sicut il  
Sicut recta linea      la est rectissima via, sic per  
via iusticie citius puenit ad brauium semper  
num immo ois alia via est deuini. Nam dicitur in psal.  
Errare fecit eos in iuto: et non in via. Unde dicitur  
de iustis in psal. Deduxit eoo in viam rectam: ut  
iret in ciuitatem habitacionis De iniustis vero dicit  
alibi in psal. In circuitu ipius abulat. Est etiam  
iusticia sicut recta regula. Nam sicut recta re-  
gula est rectissima mensura: sicut iustitia est optima  
mensura et certissima mensura ad bonum ope-  
randum. Hec est ei regula diuina quod dirigit opera  
 nostra. Unde spal. Dominus dirigit iustos. Et Prover-  
bioz. xv. Qui sequitur iusticiam: diligit adiu-  
**E**st nichil iusticia sicut recta linea. Sic enim  
recta linea est pulcherria linearum: ut dicit phis.  
sic iusticie rectitudo facit hominem in intentione  
et persuasione pulcherrimum et decorum. Nam sic  
statura humani corporis est pulchrior inter omnes  
quod est recta ad celum. sic statura cordis est pulcher-  
rima: cum per iusticiam est recta ad deum. Unde  
sponse dicitur Canticoz. viij. Statura tua assimili-  
lata est palme. De hac rectitudine dicitur Ecclia-  
stes. viij. Solummodo hoc intueri quod deus fecerit  
hominem rectum.